
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-19

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di Marzo il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  PAINOX  SRL  (BENF  54693)  DELLA 
FORNITURA DI   MATERIALI DI CONSUMO CONNESSI ALL’ATTIVITA’ DI GESTIONE 
DELLE MANUTENZIONI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO 
DA  ESEGUIRSI  IN  AMMINISTRAZIONE  DIRETTA:  MATERIALE  IDRO-TERMO 
SANITARIO
Anno 2022 -  Euro 1.998,79  Iva 22%  CIG Z2035755ED

Adottata il 15/03/2022
Esecutiva dal 23/03/2022

15/03/2022 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-19

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  PAINOX  SRL  (BENF  54693)  DELLA 
FORNITURA  DI  MATERIALI  DI  CONSUMO  CONNESSI  ALL’ATTIVITA’  DI 
GESTIONE DELLE MANUTENZIONI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO IV MEDIA 
VAL  BISAGNO  DA  ESEGUIRSI  IN  AMMINISTRAZIONE  DIRETTA:  MATERIALE 
IDRO-TERMO SANITARIO.  Anno 2022 - Euro 1.998,79 Iva 22% CIG Z2035755ED

IL DIRETTORE

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in par-
ticolare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

 - il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 
“Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attua-
zione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione de-
gli atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”);

- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, c.d. 
“Decreto Semplificazioni bis”, convertito con legge n. 108/2021;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi de-
gli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e ss.mm.ii.;

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si 
debba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 
56/2017”, il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria”, 
aggiornato al 27.01.2022, della Direzione Stazione Unica Appaltante;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011 ss.mm.ii.;

Richiamate
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.  283 del 31.12.2020 con il  quale è stato conferito alla 
sottoscritta, l’incarico dirigenziale di Direttore dei  Municipi Bassa e  Media Val Bisagno;

Dato atto che lo Statuto pone in capo ai Municipi la funzione di manutenzione ordinaria, ulterior-
mente rimarcata nella recente modifica apportata allo Statuto stesso (DCC 16 del 25/2/2021), a se-
guito della quale all’art. 60 si prevede che le Direzioni Municipali gestiscano l’erogazione di servizi 
di interesse locale fra i quali “e) gli interventi di manutenzione ordinaria di tutti gli immobili di civi-
ca proprietà, del verde e di manufatti minori, entro il territorio municipale”; 

Premesso altresì:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  l’art.  36  comma  2  lettera  a)  novellato  dal  citato  D.L.  76/2020,  convertito  con  legge  n. 
120/2020, modificato e prorogato dal D.L. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021, consente 
sino al 30.6.2023, l’affidamento diretto di lavori anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, per importi inferiori ad euro 139.000,00=;

 - che, in ragione dell’importo dell’assegnazione, inferiore ad euro 139.000,00, è pertanto possibile 
procedere con l’affidamento diretto dell’appalto;

- che, in considerazione dell’importo dell’appalto, nonché della tipologia della fornitura è stato rite-
nuto opportuno non effettuare la suddivisione in lotti,

- che è stato stabilito, ai sensi dell’art.103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., subordinata-
mente ad un miglioramento dell’offerta di sconto presentata, l’esonero dalla presentazione di cau-
zione definitiva per la stipula del contratto conseguente all’affidamento dell’appalto;

Evidenziato che nell’anno 2021 con Determinazione Dirigenziale n. 2021-304.0.0.-20, a seguito di 
rinnovo contrattuale,  è stato disposto appalto per   materiali  di  consumo connessi all’attività  di 
gestione delle manutenzioni di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno da eseguirsi in 
amministrazione diretta:  Materiale Idro-Termo Sanitario con la ditta  Painox Srl,  per un importo 
contrattuale pari a € 1.573,77; 

Stante il perdurare della  necessità di  procedere all’acquisizione di materiali di consumo connessi 
all’attività di gestione di tali  manutenzioni  per permettere alla Squadra Manutentiva Municipale di 
rispondere prontamente alle segnalazioni pervenute all’Area Tecnica, in continuità con gli interventi 
già avviati nell’anno 2021 ed in considerazione delle criticità delle strutture scolastiche presenti sul 
territorio municipale acuite da ulteriori necessità conseguenti alle disposizioni nazionali e locali per 
la prevenzione del contagio Covid-19;

In considerazione di tali urgenti necessità, del buon grado di soddisfazione maturato a conclusione 
del precedente rapporto contrattuale e della prossimità del punto vendita, individuato l’elenco dei 
materiali necessari, è stata richiesta offerta alla   Ditta Painox Srl che, con nota acquisita agli atti 
dell’appalto  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento  Prot.  15/03/2022.0100203.I,  ha 
presentato un preventivo,  ritenuto congruo, pari a € 1.638,35 oltre IVA 22% per complessivi € 
1.998,79;

Verificato che tale preventivo è migliorativo rispetto alla normale offerta di sconto praticata sui 
prezzi di listino dei materiali di cui trattasi, determinando pertanto, ai sensi dell’art.103 comma 11 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,,  l’esonero dalla presentazione di cauzione definitiva per la stipula 
del contratto conseguente all’affidamento dell’appalto;

Ritenuto pertanto conveniente per la Civica amministrazione, per motivi di urgenza, assegnare alla 
Ditta Painox Srl - Via Lungo Bisagno Istria 23 – 25 B/r – 16141 GENOVA (P.I. 02371120995), ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di cui in oggetto per un impor-
to pari a € 1.998,79 Iva 22% compresa, in conformità con quanto previsto dalle citate Linee Guida 
n.4/2016 e ss.mm.ii, art.3.7 e al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione   
poiché nei limiti di cui art.1 comma 450 L.296/06,;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Confermata la nomina effettuata con nota Prot. n. PG/2019/415869 del 02/12/2019 del Responsabi-
le Area Tecnica Arch. Roberto Caria in qualità di Responsabile Unico del procedimento, in relazio-
ne ad appalti di lavori/servizi/forniture di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno - Area 
Tecnica in assenza conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla L.190/2012, 
nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016;

Rilevato di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui in ragione della fascia di im-
porto in cui si colloca l’affidamento di che trattasi, in conformità a quanto previsto dalle Linee Gui-
da n.4/2016 e ss.mm.ii., dai controlli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero 
provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del 
contratto;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Per le motivazioni di cui in premessa:

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento dell’appalto per la fornitura di materiali di consumo connessi al-
l’attività di gestione delle manutenzioni di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno da 
eseguirsi in amministrazione diretta:  Materiale Idro-Termo Sanitario  per un importo pari a Euro 
1.638,35 oltre IVA al 22%; 

2) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, novellato dai ci-
tati  D.L. 76/2020 e D.L. 77/2021, per le ragioni di cui in premessa, alla Ditta Painox Srl - Via 
Lungo Bisagno Istria 23 – 25 B/r – 16141 GENOVA - P.I. 02371120995,  la fornitura   di cui al  
precedente  comma  per un importo  contrattuale  di Euro  1.638,35  oltre  IVA 22% pari  ad  Euro 
360,44 per complessive Euro 1.998,79;

3)  di dare atto che la spesa di cui al punto 2) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in 
parte narrativa;

4) di impegnare la somma di € 1.998,79 oneri inclusi con le seguenti modalità:

- Euro 1.566,79 al capitolo 68661 c.d.c. 4704.6.27 “Acquisizione di beni diversi – Servizi Tecnico 
Manutentivi”  Pdc.  1.03.01.02.999 “altri beni e materiali di consumo n.a.c.”  (Beni istituzionali) – 
Bilancio 2022 (IMP. 2022/7664);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro 432,00 al  capitolo 68662 c.d.c. 4704.6.27 “Acquisizione di beni diversi – Servizi Tecnico 
Manutentivi”  Pdc.1.03.01.02.999 “altri beni e materiali di consumo n.a.c.” (Area commerciale) - 
Bilancio 2022 (IMP. 2022/7665);

5) di provvedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai 
sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016;

6) di provvedere inoltre, a cura del Municipio IV Media Valbisagno alla liquidazione della spesa di 
cui ai punti 1) e 2) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento;  

7) Di dare atto:
- dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla 

L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-

sonali;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

Il Direttore
Dott.ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-19
AD  OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  PAINOX  SRL  (BENF  54693)  DELLA 
FORNITURA DI  MATERIALI DI CONSUMO CONNESSI ALL’ATTIVITA’ DI GESTIONE 
DELLE MANUTENZIONI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO 
DA  ESEGUIRSI  IN  AMMINISTRAZIONE  DIRETTA:  MATERIALE  IDRO-TERMO 
SANITARIO.  Anno 2022 - Euro 1.998,79 Iva 22% CIG Z2035755ED

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IVA

Agente

Partita IVA Numero doc.

77/00

Data doc. Pag.

1 / 1

Codice e descrizione pagamento

BBVF BONIFICO VISTA FATTURA

Banca d'appoggio

Telefono Tipo documento

PREVENTIVO
Codice Descrizione

Valuta

EURO2.119 22SP 11/03/2022

010 5577327

Spett.le

16138 GENOVA (GE)

Destinazione corrispondenza

COMUNE GENOVA IV  MEDIA VAL BISAGNO DIREZIONE  304

PIAZZA DELL' OLMO 3

16138 GENOVA (GE)

COMUNE GENOVA IV  MEDIA VAL BISAGNO DIREZIONE  304

PIAZZA DELL' OLMO 3

IVAImp. NettoSc.2%Sc.1%Prezzo Un.QuantitàU.M.

Cod. Cli. Codice fiscale

00856930102 IT 00856930102

1,00 130,000 63,44COM-RIRO-02 ROTOLO TUBO MULTISTR. RIVEST. 20X2 (50 

MT.)

PZ 20,0039,00 22SP

10,00 6,146 37,49COM-1630-06 MANICOTTO 20 x 3/4" M MULTISTRATO VISU PZ 0,0039,00 22SP

5,00 7,740 23,61COM-1630-07 MANICOTTO 26 x 3/4" M MULTISTRATO VISU PZ 0,0039,00 22SP

10,00 7,045 42,97COM-1670-03 CURVA 90° 20 x 1/2" F MULTISTRATO VISU PZ 0,0039,00 22SP

10,00 11,664 71,15COM-1645-03 TEE 20 x 20 x 20 MULTISTRATO VISU PZ 0,0039,00 22SP

4,00 20,000 80,00NOLEGGIO PRESSATRICE AL GIORNO 20 

EURO + IVA

0,000,00 22SP

10,00 3,540 21,59COM-NUTA-03 TUBO MULTISTR. NUDO 26X3 - (TAGLIO) AL 

MT.

ML 0,0039,00 22SP

4,00 22,443 54,76COM-1645R-11 TEE RIDOT 26 X 20 X 26 MULTISTRATO VISU PZ 0,0039,00 22SP

4,00 14,131 34,48COM-1665-04 CURVA 90° D.26 MULTISTRATO VISU PZ 0,0039,00 22SP

4,00 11,419 27,86COM-1675-05 CURVA 90° 26 x 3/4" M MULTISTRATO VISU PZ 0,0039,00 22SP

1,00 117,000 71,37RAK-KWPV-01 KARLA - VASO SCAR. PAV. PZ 0,0039,00 22SP

3,00 43,110 78,89SED-ERC-01 SEDILE UNIVERSALE B.CO PZ 0,0039,00 22SP

3,00 74,500 136,34FLO-CRO-01 SQUALO - MISCELATORE LAVABO CROMO 

(26528.02)

PZ 0,0039,00 22SP

1,00 161,000 98,21IDRAL-PED-03 02066 - MISCELATORE - DOPPIO PEDALE - 

PAVIMENTO

PZ 0,0039,00 22SP

1,00 104,000 63,44IDRAL-PED-01 02061 - RUB. PEDALE - PAVIMENTO - SOLO 

FREDDA

PZ 0,0039,00 22SP

15,00 24,400 223,26FLO-CRO-25 FALCON - RUBINETTO LAVELLO A PARETE - 

TRIESTE (446)

PZ 0,0039,00 22SP

5,00 84,010 256,23KAR-2008-02 CASSETTA A ZAINO KARIBA 2008 PNEU 

S/PULS. (325104)

PZ 0,0039,00 22SP

5,00 64,100 195,51KAR-2008-01 CASSETTA A ZAINO KARIBA 2008 DUO 

(325120)

PZ 0,0039,00 22SP

2,00 13,900 16,96RIZ-100-03 GALLEGGIANTE - SILENT - 3/8" - ASTA 19 CM. - 

A.P. (COMPLETO DI SFERA)

PZ 0,0039,00 22SP

1,00 14,920 13,43raccordo machio  universal  21.27x1/2  

u09502100bb

0,0010,00 22SP

9,00 2,240 17,14MOL-STA-03 STAGNO A SALDARE - 33% - A BACCHETTA PZ 0,0015,00 22SP

2,00 8,380 10,22COM-1635-07 MANICOTTO 26 x 3/4" F MULTISTRATO VISU PZ 0,0039,00 22SP

Firma (per uso interno) Firma per accettazione merci

 0,00

360,441.638,35 Tot. 1.998,791.638,35

1.638,351.638,35

TOTALE PREVENTIVOTOTALE A PAGARE

AccontoAbbuonoSpese incassoBolli

Netto merceImporto scontoTotale merce % ScontoImporto IVAAl.IVAImponibile

Scadenze

BBa   1.638,35       11/03/2022

c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/03/2022.0100203.I


